
ORDINANZA DEL SINDACO
N. 38
Del 05-06-2023

OGGETTO: 
MODIFICA ORDINANZA N°27 DEL 28-04-2023 DI INTERDIZIONE DEL SENTIERO 
N°750 IN ASSENZA DI GUIDA

IL SINDACO

VISTA l’ordinanza n. 27 del 28-04-2023 ad oggetto “Ordinanza di interdizione del sentiero n. 750 
in assenza di guida” con decorrenza immediata e fino al 30 settembre p.v.;
CONSIDERATO che sono giunte al protocollo di questo Ente numerose richieste interpretative sul 
provvedimento in oggetto come, tra le altre, da nota assunta al prot. n. 0012241/2023, rispetto alle 
modalità di fruizione del sentiero in oggetto, caratterizzato da un livello di difficoltà che lo rende 
adatto per Escursionisti Esperti (EE da classificazione CAI) e da criticità rappresentate dalla nota 
del Direttore F.F. dell’Ente Parco Nazionale del Circeo come da nota assunta al protocollo dell’Ente 
con n. 0011918 del 27 aprile 2023; 
ATTESO che con nota prot. 0012982/2023, indirizzata al Presidente e al direttore F.F. dell’Ente 
Parco nazionale, riscontrata con nota prot. n. 0013282/2023, è stata condivisa la possibilità di 
apportare modifiche alla precedente ordinanza n. 27 del 28-04-2023 sia in merito al tratto oggetto 
dell’interdizione per le escursioni in assenza di guida che rispetto a un più dettagliato elenco di 
guide mediante le quali sarà possibile percorrere l’intero sentiero n. 750;
VALUTATO che il sentiero in questione (n. 750, Torre Paola-Picco di Circe-San Felice Circeo) è 
caratterizzato da una parte “bassa”, ossia il tratto da via Acropoli a Monte Circello (via del 
Semaforo), che, come confermato dall’Ente Parco con nota 0013282/2023, «non presenta 
particolari elementi di criticità»; 
RITENUTO ALTRESÌ di poter meglio dettagliare la dicitura di “guide idonee” indicando per tale 
voce: guide alpine, accompagnatori di media montagna, guida ambientale escursionistica, 
accompagnatori CAI, componenti del Corpo nazionale del soccorso alpino e speleologico, nonché, 
giusta nota prot. 0013282/2023, guide associate ASSOGUIDE, LAGAP, AIGAE, nonché gli 
operatori segnalati dal sito dell’Ente Parco alla voce http://www.parcocirceo.it/guideparco.php;
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, 
adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere preventivamente comunicati 
al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;
PRESO ATTO della nota. Prot. 15837 del 05-06-2023 con la quale la propria ordinanza è stata 
trasmessa al Prefetto di Latina così come disposto dall’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA
Per le motivazioni sopra riportate di:

PROVINCIA DI LATINA

Comune di
SAN FELICE CIRCEO

Comune di

http://www.parcocirceo.it/guideparco.php


ORDINANZA DEL SINDACO N. 38 DEL 05-06-2023
COMUNE DI SAN FELICE CIRCEO - PAGINA 2/3

- Revocare parzialmente la precedente ordinanza 27 del 28-04-2023 e, nello specifico, nella 
parte in cui si ordina l’interdizione del sentiero n. 750 in assenza di guide idonee estesa 
anche al tratto via dell’Acropoli-Monte Circello (via del Semaforo);

- Confermare invece l’interdizione del restante del sentiero n. 750 in assenza di guide idonee, 
come meglio rappresentate in premessa, nel tratto Monte Circello-Picco di Circe-Torre 
Paola sino al 30 settembre p.v.

DEMANDA
- Al Comando di Polizia Locale il controllo e la verifica del rispetto della presente Ordinanza 

nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza;
- Al Settore Lavori Pubblici e Settore Tecnologico l’installazione di adeguata cartellonistica 

volta a informare gli utenti della temporanea interdizione vigente;

AVVERTE
Che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà alla 
denuncia all’Autorità competente per l’accertamento delle responsabilità ai sensi dell’art. 650 c.p. e 
verrà altresì applicata ai trasgressori la sanzione amministrativa da 25,00 € a 500,00 € così come 
stabilito dall’art. 7bis del D.Lgs. 267/2000. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Lazio, sez. di Latina, nel termine di 
60 giorni dalla pubblicazione (legge 6 dicembre 1971, 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione ai sensi 
del D.P.R. n. 1199/1971.

DISPONE
1. La notifica della presente ordinanza è trasmessa via PEC a:

a. Prefettura di Latina;
b. Comando di Polizia Municipale di San Felice Circeo;
c. Stazione Carabinieri di San Felice Circeo;
d. Commissariato di P.S. di Terracina;
e. Tenenza della Guardia di Finanza di Sabaudia;
f. Gruppo Carabinieri Forestali di Sabaudia;
g. Protezione Civile Regionale;
h. Gruppo Comunale di Protezione Civile;
i. Vigili del Fuoco di Latina;
j. A.S.L. di Latina;
k. Ente Parco nazionale del Circeo;

2. La diffusione del provvedimento sul sito istituzionale del Comune di San Felice Circeo e sui 
propri canali social;

Copia del presente provvedimento viene pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune di San Felice 
Circeo e sul sito istituzionale dell’Ente Comunale. 

Dalla Residenza Municipale, 05-06-2023

Il Sindaco
Dott.ssa Monia Di Cosimo

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 
del comune di San Felice Circeo (LT) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale.



ORDINANZA DEL SINDACO N. 38 DEL 05-06-2023
COMUNE DI SAN FELICE CIRCEO - PAGINA 3/3


		2023-06-05T10:45:00+0000
	IT
	DI COSIMO MONIA




